
15 MAGGIO 
• Registrazione dei corrispettivi conseguiti nell’esercizio di attività 
commerciale nel mese di aprile da parte delle ASD, SSD, Coop SD 
e associazioni pro loco che hanno effettuato l’opzione per il regi-
me fiscale agevolato di cui all’art. 1 della L. n. 398/1991.

16 MAGGIO 
• Versamento a mezzo F24 da parte di ASD ed SSD e Coop SD 
delle ritenute alla fonte sui compensi, rimborsi forfettari, indennità 
ecc. a istruttori, dirigenti e tecnici sportivi erogati ai sensi dell’art. 
67 c. 1 l. m T.U.I.R., delle ritenute alla fonte sui redditi di lavoro di-
pendente e assimilati, delle ritenute alla fonte su redditi di lavoro 
autonomo, corrisposti nel mese precedente.
• Liquidazione e versamento dell’Iva mensile di aprile da parte di 
ASD ed SSD e Coop SD che sono in regime ordinario, non avendo 
optato per il regime di cui alla Legge n.398/1991.
• Versamento dell’IVA trimestrale del I° trimestre 2021 per ASD, 
SSD e COOP SD che nell’ambito dell’attività commerciale hanno 
optato per il regime IVA ordinario o per il regime agevolato della 
Legge 398/1991. 
• Versamento dell’imposta sugli intrattenimenti. 
• Versamento contributi lavoro dipendente.

25 MAGGIO 
• Presentazione elenchi INTRA mensili relativi alle cessioni di beni 
e/o prestazioni di servizi intracomunitari effettuate nei confronti di 
soggetti facenti parte della Comunità Economica Europea (Mo-
dello INTRA 1, INTRA 1-bis, INTRA 1-quater) effettuate rispettiva-
mente nel mese di aprile.

31 MAGGIO 
• Presentazione del MODELLO INTRA 12- dichiarazione mensile 
degli acquisti di beni e servizi effettuati dalle Associazioni sportive 
dilettantistiche non soggetti passivi d’imposta che abbiano effet-
tuato acquisti intracomunitari di beni nel mese di marzo oltre il 
limite di 10.000 euro e abbiano optato per l’applicazione dell’im-
posta in Italia su tali acquisti.
• Trasmissione UNIEMENS flussi contributivi e retributivi unificati 
all’INPS relativamente ai dati di aprile dei lavoratori dipendenti. 
• Liquidazione e Versamento IVA relativo ad acquisti intracomuni-
tari registrati nel mese di aprile da parte delle ASD nell’esercizio di 
attività istituzionale.
• Termine ultimo per l’adeguamento degli statuti delle Associa-
zioni (comprese le ASD) al Decreto Legislativo n. 117/2017 ai fini 
della successiva iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore, “con le modalità e le maggioranze previste per le delibe-
razioni dell’assemblea ordinaria”.
 
15 GIUGNO
• Registrazione dei corrispettivi conseguiti nell’esercizio di attività 
commerciale nel mese di maggio da parte delle ASD, SSD Coop 
SD e associazioni proloco che hanno effettuato l’opzione per il re-
gime fiscale agevolato di cui all’art. 1 della L. n. 398/1991.

16 GIUGNO
• Versamento a mezzo F24 da parte di ASD ed SSD e Coop SD 
delle ritenute alla fonte sui compensi, rimborsi forfettari, indennità 
ecc. a istruttori, dirigenti e tecnici sportivi erogati ai sensi dell’art. 
67 c. 1 l. m T.U.I.R., delle ritenute alla fonte sui redditi di lavoro di-
pendente e assimilati, delle ritenute alla fonte su redditi di lavoro 
autonomo, corrisposti nel mese precedente.
• Liquidazione e versamento dell’Iva mensile di maggio da parte 
di ASD ed SSD e Coop SD che sono in regime ordinario, non aven-
do optato per il regime di cui alla Legge n.398/1991
• Versamento dell’imposta sugli intrattenimenti.
• Versamento contributi lavoro dipendente.

25 GIUGNO
• Presentazione elenchi INTRA mensili relativi alle cessioni di beni 
e/o prestazioni di servizi intracomunitari effettuate nei confronti di 
soggetti facenti parte della Comunità Economica Europea (Mo-
dello INTRA 1, INTRA 1-bis, INTRA 1-quater) effettuate rispettiva-
mente nel mese di maggio.

30 GIUGNO
• Presentazione del MODELLO INTRA 12- dichiarazione mensile 
degli acquisti di beni e servizi effettuati dalle Associazioni spor-
tive dilettantistiche non soggetti passivi d’imposta che abbiano 
effettuato acquisti intracomunitari di beni nel mese di aprile oltre 
il limite di 10.000 euro e abbiano optato per l’applicazione dell’im-
posta in Italia su tali acquisti.
• Trasmissione UNIEMENS flussi contributivi e retributivi unificati 
all’INPS relativamente ai dati di maggio dei lavoratori dipendenti. 
• Liquidazione e Versamento IVA relativo ad acquisti intracomuni-
tari registrati nel mese di maggio da parte delle ASD nell’esercizio 
di attività istituzionale;
• Versamento saldo imposte IRES – IRAP anno 2020 e primo ac-
conto imposte IRES - IRAP 2021 
• Versamento del Diritto Camerale annuale 2021 per ASD iscritte 
al REA e per SSD e Coop SD.
• Pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, 
vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carat-
tere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcito-
ria, percepiti nell’esercizio finanziario precedente dalle pubbliche 
amministrazioni, se di importo complessivamente superiore a 
10.000,00 euro.

LE SCADENZE FISCALI E PREVIDENZIALI DA NON DIMENTICARE

FISCALITÀ, I CONSIGLI DELL’ESPERTO


